tendunt, ut qui receperunt fidem et paenitentiam egerunt filii Dei fiant per Baptismum, in unum convenient, in media Ecclesiae Deum. Jaudent et cenam dominicam manducent. Vicissim, ipsa Liturgia impellit fideles ut « paschalibus sacramentis » satiati, fiant « pietate concordes »;²² orat ut « vivendo teneant quad fide percepereunt »; renovatio vero foederis Domini cum hominibus in Eucharistia eos in urgentem caritatem Christi trahit. Ex Liturgia ergo, ceu ex primo fonte, gratia nobis derivatur²³ et maxima cum efficacia obtinetur illa in Christo hominum- sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia Ecclesiae opera diriguntur.

[DECLARATIO]. In hac sectione determinatur ratio qua Liturgia se habet ad Ecclesiae operositatem extraliturgicam, in specie ad opera magisterii, regiminis, et omnis generis apostolatus.

Sacra enim Liturgia non impedit aut quomodocumque minuit operositatem extraliturgicam magisterii (praedicationem, instructionem, etc.) aut apostolatus in genere. Haec opera omnino necessaria sunt in Ecclesia et integra manere, immo in dies intensiora fieri debent. Nam inter alia, haec necessario omnino praesupponuntur et necessario consequi debent fructuosam sacrae Liturgiae participationeni.

Haec explicite et sollemniter affirmare omnino necessarium videtur, ne ex forti commendatione Liturgiae exitiosae practicae consequentiae deducantur aut timeantur in detrimentum operum praedicatorum, regiminis, aut apostolatus in genere.

C) DE SACRA LITURGIA, IN VITA SPIRITALI CHRISTIFIDELIUM

. .7. [Dispositiones personales requiruntur]. Ex his necessarium esse apparet ut fideles cum recti animi ad sacram Liturgiam accedant, suam mentem voci concordent; et supernae gratiae cooperentur, ne eam in vacuum recipiant.²⁵ Idea pastoribus. ;ad vigilandum est, ut in actione liturgica non solum observentur leges ad validam ,et licitam celebratiohem, sed ut fideles actuose; conscientie et fructuose participant.

8. [Necessitas colenda pietatis in tota vita) .etiam extra Liturgiam]. Multum voto abest ut sacra Liturgia totam vitam spiritualem amplectatur. Etsi enim christianus quandoque ad orandum in communi vocatur, quandoque tamen invitatur. ad intrandum suum ut Patrem in absco; id est oret,²⁶ immo ab Apostolo sine intermissione orare.²⁷ Et ah eodem Apostolo docemur mortificari, Iesu semper circumferre in corpore nostro, ut et vita Iesu in carne nostra mortali.²⁸ Unde Dominum in Missa exoramus ut, „ hostiae spiritualis oblatione suscepta, nosmetipsos » sibi perdat « munus aeternum »²⁹

. 9. [Pia exercitia approbata, et comprobata]. Pia populi christiani citia, si legibus Ecclesiae cortforinia sint, valde commendantur, praesertim cum de mandato Sanctae Sedis fiunt.

Speciali quoque dignitate gaudent sacra Ecclesiarum particularium exer-

citia, quae de mandato Episcoporum celebrantur, secundum consuetudines aut libros legitime approbatos.

· Ita vero, ratione habita temporum liturgicorum, illa ordinentur oportet, ut Liturgiae consentiant, ah ea quodammodo deriventur, ad earn populum manuducant,³⁰ utpote illa natura sua longe praecellentem.³¹

[DECLARAT]. Intentio generalis huius sectionis est sollemniter affirmare doctrinam Litt. Enc. *Mediator Dei* de relationibus inter Liturgiam et vitam spiritualem singulorum: in specie, de perfecta possibilitate, iJ:nmo de omnimoda necessitate, - omni oppositione exclusa -, ad debitos fructus ex Liturgia percipiendos, unionis inter participationem celebrationum Hturgitarum et sinceram pietatem, quae etiam interne singulas personas affiant. Immo, urgetur conceptus de unitate vitae spiritualis; et ideo dicitur plenam participationem Liturgiae necessario exigere et praerequirere generale exercitium pietatis et christianarum virtutum · in tota vita individui, etiam, uti patet, extra Liturgiam.

Ex hoe apparere debet commendationem Liturgiae nihil officere, sed, e contra, vehementer exigere intensam curam vitae spiritualis, etiam extra actiones liturgicas, cum omnibus mediis asceticis consuetis et notis in tradizione christiana. .

Pia exercitain genere, uti .Via Cruds, Rosarium et alia huiusmodi, valde com.mendanda .sunt, uti explicite .inculcavit Pius XII. in Litteris Encyclicis *Mediator Dei*. Attamen intentio huius sectionis est de piis exercitiis tractare tantum relate ad Liturgiam, sicut factum est in *Instructione S. R. C. diei 3 sept. 1958.*

Posita tamen possibilitate, immo necessitate, unionis Liturgiam inter et pia exercitia, in praxi harmonica compositio obtineri debet. Hinc fideles docere oportet de .praecellentia precati<;mis. et .anni ceteras devotionis formas: facile enim adhJC videri potest 'ordinatio pietatis fidelium, quae .a cyclo liturgico abstrahit, aut etiam ipsi .directe obversatur, ut fit .v. gr. in quibusdam festis Sanctcirum. quae cum festis sollemnioribus anni liturgici occurrunt (ex. gr. .processio in honorem S. Ant.onii in festq Pent.ecostes), aut in triduanis' vel'novendialibus supplicationibus quae temp6ribus liturgids, etiam ita superponuntur, ut eorum temporum menioria amplius non appareat.